## S. Bernardini de obia. **F. minor**

iterum idē patri. **Luc.** xix. ait. Pater non mea voluntas; tua fiat. **Eccl.** oīa etiā charitatis. Et de hac brū. **F. in. vij.** ea. regule ait. Et vbiq; sunt z se iuenerint frēs offendit se domēscos inuicem inter se z levere manitit vnu alterū necessitatē suaz. qd si nutrit z dilegit hūlum suū carnalem quāto diligētis z go dī gere z nutrit frēm suū sp̄iam. In mutuo enim necessitatē pccipitandis debet moymē frē alter alteri obedire. Qd vt voluntarie facientia eos in pma regula horat. Per charitatem spūs voluntarie seruiant z obedientiam hum. cem. **Ille** est ait vō z frēs obia omni rīi tēlo ipsi. Tere appē obediens pccipit et iat qd **Eccl. vi.** e. docuit dicens. Omni pccipit et tribuit. Et iep. 30. xv. at. **Hoc** est pccipitum meum vt diligātū inuicem. **Obia.** n. mutua mutua collectio est signum arq; effectus. **Tertia** est obedientia humilitatis pccipit qd a supolibus sternendis obedit. Et ad hāc brū. **F. in. vij.** ea. regule superiores lūstat qd eos ministri z seruos alopfratrum esse cōmōratur. Ipsoz tantum hīc familiaritatē circa recurretēs ad se subditos mandat vt eos idē subditū dicere possint z frēs sicut dominū seruū suis. Nam ita inquit debet z qdī ministri suis seruū oīum fratrūm. v. v. sicut seruū dominū se ministri subditū in qdī iuste possint obediens. Illud obediens chrisitū dominū z magister formas dedit. **Luc.** iij. c. matrī z nutrizio suo subditū exētit et baptizari oīos a seruo. **la.** Joāe humiliat voluit. **Lui.** **Matth.** iij. ca. ait. Debet nos implore oīem in uitiatione hoc in humiliatō pcciam per qdā maiori subditū se innot. **S. Paulus.** Cetera est arbitrio; que diciste. Sed quid et quod? **Petr.** ait qd pcceta obia limites ne scit cum vos euangelice obediens tres limites posuerint. **Bernardinus.** Ceteret autē brūs Bernardus hoc dicatōnam ramen stendit loquā de limitibus cohobentibus a malo vel ad imperiō. Soluz de limitibz corcantibz ad certum gradum z ad certam mensuram perfectiō. Nō sic omnia regula ppter regulam nostram euāgelicam habere potest. **Lies** enim in omnī pccatione sit in omnibz licetū obediens non tamē astringunt hoc in tam aliobz obediētiam pter solum regulas nostrām euāgelicām que ad hoc verbis expressas astringunt.

consequens nec mēbra hāt inter se plenitudinem vnitatis quanto magis sus capiti vniuersitate qdā caput pōt es plenū ut de vniere z vītē tētē influentie sue z vnitatis subtillitatis et efficiacis in ea diffundere tanta maiestas inter se hīs vnitatis z tāto magis aptūtē se cē vnum. **Quarto** et minus remanet in eis de pp̄ia voluntaribz de puartio affectionibz rāto maior; el i eis cōtāta z vnitatis vnlītā. **Tertio** dixim⁹ qd ē in sumo p̄motuā. Qd si cōfideremus b̄ ipsum claretia potest. Quāto. n. mēbra maiora capiti sunt subiecta z firmans coherentia; z quāto caput hīz mātus z efficiatū imperium desonitate peccati quā in se habeant; sed solū ex imbecillitate virtutis nostrarū. Nec rāmen. **Ver.** dicit ad hoc teneri. Hoc soluz dicit qdī pccipit obediens esse voluntē debent ad illud prompti esse animoz; quasi gestre ad illud ut et possibile peragēdū. **Paulus.** **C.** **Luc.** pō intelligere patet quod modo limites euāgeliū obediēntē non pītētē plures vel paucis; res qdā ipsi tres sicut vos ipse superioris tertigis. Qdī limites euāgeliū obediēntē non sunt plures pcciosores. **Bernardinus.** **C.** **Gau-** deo pccipitum tenet qdā promiseram declarat. **Hoc** qdā qdō pccipitum pccipitum. **Ter-** dico pccipit treas pccipitū limites nullus alias lis pētētē addi qdī aliquid dirimātē de pccipitū. Ne quis consilij seu voti. **D.** **Facilitas** probatētē si cōfiderent quatuor in gibus obediētiam pccipit. qdā gibus in principio obediētiam pccipit. **Ex** pccipitū obediētiam pccipitū. **C.** **Bernard-** dini de Senis oīo. **minor** de summa pccipitū qdī tate ac forma euāgeliū obia regulae trīm. **Qualis** z qdā sit z cētē debeat z qdā limites hīc debeat z qdā quibus nihil ultra melius z clarissimi vel addi potest; qdā merito acq; necesse fari standū est ob omnibus regule beatissimi patris nostri professoibus.

**Explicunt declaratiōes optime scilicet Bernar-**dini de Senis oīo. **minor** de summa pccipitū qdī tate ac forma euāgeliū obia regulae trīm. **Qualis** z qdā sit z cētē debeat z qdā limites hīc debeat z qdā quibus nihil ultra melius z clarissimi vel addi potest; qdā merito acq; necesse fari standū est ob omnibus regule beatissimi patris nostri professoibus.

**Causa** in qdā finē Bernardini z alios frater minor pōtē dici ppterariūs sue p qdā ppterariūm se debeat estimare. **v. s. v. v. v.** **Rimus** est petere iusti-

tiām de iniurio ab factio exēpto si ipse a plato regratur tēc et iniuriam sibi factas intumare tenetur non quidētē causāvētē.

## Tertia Pars Casus proprietatis fm. S. Ber.

dicit petende vel iustitiae requirederetur, ppter obedienciam & correctio nem fraternam.

**C**ed dicere aliquid esse suum non intelligendo suum esse necessarium vel vius simplicis facti; id professionis aut iurisdictionis.

**C**ertius dicere aliquis res ordinis vel quen-  
tus esse non intelligendo: vi tam dictum est.

**C**uartus ambulando per patrias ducere  
burfarium sua auctoritate & suo nomine sic fa-  
cendo pacta in hospicio vel alibi: vel aliquid  
solicitatudo emendo: vel ven deo, v. c. usq; pa-  
tuus iurisdictionis sua aucte & suo nomine.

**C** Quintus ambulando per patrias secum  
scienter & in fraudu platonum clauem celle deser-  
re non assignando eam prelatu credendo diu-  
tine manere extra locum.

**C** Sextus clauem alicuius capite secrete reponere

ne frares aliis aliquid recipiant sevuntur;

hoc sine confusione vel iustitia prelati.

**C** Septimus librum vel rem aliam qua frater

no virtutur nec necrum sibi est cu regis ab alio

concedere noluerit non prohibitus.

**C** Octauus suo nomine & auctoritate recipere

oblationem pecuniarum ad altare vel cum

pelui vel trunco vel alio instrumento & modo

pro se sua necessitate.

**C** Nonus sua auctoritate elemosynam pecu-

niam facere reponi in fenestra vel alibi a dante

ipsam etiam pro se vel suis dispensanda suo no-

mine & auctoritate.

**C** Decimus cuz aliquid a mino i prelatu fra-

tri auferunt a cella & inde ipatenter facit que-

rimoniam maioru prelatu illud sua auctoritate

sibi repetendo & exigendo.

**C** Undecimus voluntate propria & non pre-  
lati stare in aliqua cella vel loco.

**C** Duodecimus proprietas appellatur in ordi-

ne contra suos prelatos appellata.

**C** Tertius decimuz datu p vna causa sua au-

ctoritate & suo nomine aliam comunitare fecit pa-

rem ceram bladum & aliud quodcumque.

**C** Quartus decimus res supsiuas mobiles & il-

lomobiles vel libro supsiuas vel nimis curio-

scialia no ad cultu diu si uis coem viu vel par-

ticular eē ecclie vineas & possessiones & sua

etia in viu supsiuas vel fructus vendēdu an-

nuinam recipere. Ma & vniuersitas no pot res sup-

procurorum eius aut dantum.

**C** Uicefamus octauo propter exequias me-

tuorum

## Super Dispen. f. minor

171

morum vel elemosynas qualicunque præderentur  
suo nomine & auctoritate & per le iudiciale  
liter repetendo & exigendo.

**C** Uicefamus celebrazione missas principia  
per pecunias sibi acgrédias vel alio precio  
et in diffracto: maxime qm frēs pro tempore  
presenti vel ex proximo imhabet non habet  
neccesse recurrere ad amicum spāalem pao ali-  
quid soluendo vel emendo.

**C** Uicefamus res quoq; deputatas p quoq;  
vnu pta voluntatem dñi & ex propria au-  
toritate & voluntate alienare sub quoq; ti-  
tulo aut vendere p se suo nome & auctoritate.

**C** Uicefamus primo quod p rietatem pro  
pue voluntatis peurando sibi indebet prelatu  
ram qm qm dñi. auaritia no folium in rebus:  
sed etiam in honoribus consistit.

**C** Uicefamus secundus qui aliquid alicui tri-  
but vel donat vel suu possit adimplere voluntu  
sue sine licentia prelati.

**C** Uicefamus tertius rem habitas reservare su  
pehse & reponere nolebit ut ne destruantur &  
ut in futuro sibi non deficiat alio eiusdem spe  
ciel habitus vendo.

**C** Uicefamus quartus de dño i hoto vel ali-  
bi factu requirere repeteere exigere & mandare  
sanctionem suo nomine & auctoritate.

**C** Uicefamus quintus elemosynas pecuniarias  
sua auctoritate deponere vel plato no reue-  
lare vel pro se sine debita cōmissione ad eas  
recurrere & exponi facere sua auctoritate.

**C** Uicefamus sextus in ordine vel extra ordi-  
nem in manib; scularium res cōmendare vel  
reponere fine licetia aut sciti ptoz suorum.

**C** Uicefamus septimus qui tempore infirmi-  
tatis aut sanitatis abfcondit clauem aliquam vel  
aliqua ne platus aliquid inde tollaret videat  
aut aliud disponat. Et si prelatus aliquid inde  
tollat si turbarit contra eum aut murmurat:  
hic penitus est p rietarius cum prelatus vo-  
luntarie posuit & habeat disponere de reb; loci.

**C** Uicefamus octauus de rebua cōmunitatis  
pluq; prelatus concedat & in fraudem tollere  
aut dare sibiis aut scularib; cum ceteris  
et p rietarius. Ad uita aliis causis scribi posseint  
de ecclesiis cultus cura sibi a deo cōmisa est ma-  
tare & dispelear. ergo eē.

**C** Tertio ubi cuq; in-  
uenitur o vel cā rōnabilis dispeleari in votu  
papa pōt sulle & z tate dispeleari; in quoz vo-

licitia expressa: vel saltēm sine fratre) psum/  
ptatq; tuūq; minima virtoe nec acut nec  
filum nec aliquā rem nec obolus nec valorem  
oboloiq; fm sibi Būdicitur. al Donachis hōs  
obolū no valer obolus. Ideo a ppietate sume  
est catēdū & licentia a plate humis experte  
da vel gisaliter pao talibue habenda.

**C** Explicium casus.

**C** Incipit tractatus vtilis per modus qm̄is  
tcologia magistri Joannis perini doctoris  
Parisiensis reformationis ordinis minor sup  
dispensationem qui plura notabilita & plures  
notabiles excludentes cum suis correlati p  
num circa statum religionis in qm̄is & statu fra-  
trum minor in specie. Et tandem erigente pba  
qualis frē minor videntur dispensationis sup  
receptione pecunie & possessionis sine redditu  
z illis q remanet in puentib; ybi talia sunt &  
ybi cōmodi no pnt regulas spiritualiter obser-  
warenon sunt tunc apud deum in pientia.

**V** **T**rum a papa dispēlat  
sine causa legitima sit tutus apud deus & in eo  
scientia. Arguitur qm̄ sic. Quia  
et papa ola iura in scirio per  
etiosu sui censeat hie: extra de  
constitutionib; ca. i. vj. dispēlat vel pot p  
spensatus isto mo a papa erit tutus in cōscia &  
quod deum. Et tē fido. Ille pōt oēm per-  
eptione statu muraro dispeleari qui pōt in  
voto etia solēni dispelear. Planiū aut est q  
oēs q in corpore pī mystico ecclie sunt com  
parant ad papaz hec filii ad patrē  
qđem non corpore tñmo animaz. Nam filij  
seuenit parētibus carnali⁹ parere in ijs q sunt  
corporez parētes sunt corporez no alari⁹; sic ut  
dicit gloa sup illo verbo apl ad Heb. xij. Si  
pīe q dem carnē nre habuimus eruditores &  
verebamur eos in nobe muto magis obēpera-  
bimus patrī spirituum & viviemus. Lestat aut  
q patre vo filioz existētum sub eoz cura  
& pāte mutare pnt: sicut p numeri. xxx. ergo  
multo magis papa poterit vota olimi fidei ius  
de ecclesiis cultus cura sibi a deo cōmisa est ma-  
tare & dispelear. ergo eē.

**C** Tertio ubi cuq; in-  
uenitur o vel cā rōnabilis dispeleari in votu  
papa pōt sulle & z tate dispeleari; in quoz vo-

3° 29 X 15

to superrogationis potius iuuenit ea ronabilis dispensandi. Sicut pfectus matris boni vel vitaio mali. sicut transgressionis pabilitas sit vellemem; ut ad ppositum de receptione et correctione pecunie apud nonnullos fratribus minoribus vbi pabilitas non soluta est vellemem; et manifesta est patene. Nam illorum pfectus sunt deinde diuinitu. Deinde xxij. ad eustationem matris misericordia. Et quas uxores habuissent ex eos et ceteris. Quis sic dilipet a papam pote mandat. Eius stationem malorum et tutus in pfectio apud deum et huius seu ecclesiam. In oppositum arguitur. Ceterum est de iure diuini. Sed pater tenet defendere ius diuini vobis ad aliam et sanctuam gemitum. Et xvij. q. j. sunt quodam. Et secundum positiuam est fundata super ratione. Et dicitur. Quidam papa cum debet eum bonum patrem et pater familiam: non sed relaxare tunc roniam sine causa legitima ergo dispensatus sine iusta causa non est turus in officia et apud deum et ceteris. Si solutione buni gemitum mihi proponit sunt quidam pmitenda. Secundum exclusiones cuiusdam correlative subiungende. Nec intendit aliud temerarie asserte seu diffinire: sed tantum probatur et scholasticus binus doctoz opiones pcedere: ac hoc faciendo sui statutum me regit: ut nonnullos fratribus puritatis sue religiosi sciat: quod duplicit religiosi huius fratris illatio. Tertium notabile. Nam pfectus non potest nisi per pfectum exercitari in virtutibus pfectis se pfectos esse pfectores ad exercitium in subditis verbis et exemplo opus virtutis et ceteris. Non maior declaratione notandum quod pfectus quidam ad pfectus spectat tribus modis potest: acutus. Maximo ceterum et large pfectus dicitur. Secundo magis ppter opus administrationis. Tertio ppterum pfectus perpetuum voti obligatus. Nam pfectus existentes in charitate sunt in statu pfectiorum: sola charitas est vinculum pfectiorum. Ad collatum. Quis nam pfectus pfectio oppositum casu pfecti et ceteris quoniam modum dicit Apoll. ad Cor. x. Qui te eximunt habeat videtur ne cadat. Et ad Gal. v. Sitare et non ligare seruitutem ite ppterini. Secundo modo oea etiam sumunt ad officia ecclesiastica pfectio esse in pfectione statu respectu laicorum. Ppterum sunt qualiter mediiter deum et ppterum. Quis quarto sunt ppterum deo ronum officiis qd illustratio fuit magis pfecti. Ita modis feruntur. Vix. j. Qualiter. Non solum episcopi pfecti et diaconi debet magis pfectus ppterum cunctum ppterum debet magis pfectus ppterum cunctum ppterum cui pfectus pfectio et sermonem excusat: vero ruerunt fieri: gradus puta exercitio lectoris et ceteris. Et tertio modis episcopi et religiosi et ceteris illi qui per votum in perpetua seruitutem se tradidit ad ppterum viendum et huius ppterum in his qd sunt pfectio et opus pfectus imperfectio statu. Ceterum notandum est. Secundum Episcopum. Et sub eiusdem. Et extra de duorum. Et gaudent. Secundum modo

Ita. vij. in corpore qdnam: et status religiosus potius iuuenit. Cetero non solum qdnam exercitum tendendi in pfectione charitatis. Ita modis binis qdnam gerat humana anima ab exercitiorum solicitudinibus. Tertio modo binis qdnam est qdnam holocaustum qdnam aliquis se et sua offert deo: sicut hoc in tribus votis integrarum statu religiosus. Secundum qdnam exercitum pfectus regis qdnam aliquis se remoueat illa per que potest impediti non totaliter effectus eius terat: in deutzionem quo pfectus perfectio charitatis. Non modis impediti sunt tria. Namque qdnam est cupiditas exterior bonorum: et tollitur per votum paupertatis. Secundum qdnam pceptum sententiam delectacionum inter quas pfectantur delectationes venientes et exclusandis per votum conscientiae castitatis. Tertiuum est inordinatio voluntatis humane et exclusio per votum obiectionis. Soli solicitudines secularium ingenuo pfectio per ingredi huius circa tria. Secundum circa dispensationem rerum exteriorum que amputant per paupertatum votum. Secundum circa gubernationem votis et filiorum: que tollitur per castitatem votum. Tertio ppterum ppterum actuus: que anterius p obiectionem votum. Sicut holocaustum dicum quis totu qd huius triple boni. Secundum est ror extero: quod totaliter offert deo p paupertatem. Secundum bonum est ppterum corporis qd offert deo pceptum p votum castitatis: quod maxima delectacionibus carnis. Tertiuum est bona qd offert deo p obiam: qui ppterum voluntate deo quia hoc vitius est: ppterum a habito: alicuius. Tertio modis oea etiam sumunt ad officia ecclesiastica pfectio esse in pfectio statu respectu laicorum. Ppterum sunt qualiter mediiter deum et ppterum. Quis quarto sunt ppterum deo ronum officiis qd illustratio fuit magis pfecti. Ita modis feruntur. Vix. j. Qualiter. Non solum episcopi pfecti et diaconi debet magis pfectus ppterum cunctum ppterum cui pfectus pfectio et sermonem excusat: vero ruerunt fieri: gradus puta exercitio lectoris et ceteris. Et tertio modis episcopi et religiosi et ceteris illi qui per votum in perpetua seruitutem se tradidit ad ppterum viendum et huius ppterum in his qd sunt pfectio et opus pfectus imperfectio statu. Ceterum notandum est. Secundum Episcopum. Et sub eiusdem. Et extra de duorum. Et gaudent. Secundum modo

**Secundo** principaliiter circa paupertatem notandum: qdnam Chyphisto. super Matth. triple et paupertate. Tercia est simulatio. Alia coacta et necessaria. Tertia est spiritualis et voluntaria. Secundum modis sunt pauperes simulatores: qui qdnam expoliant se bonis temporalibus non tam expoliant se superbia et arrogancia: sed magis sunt superbi continendo temporalia qdnam diuitias in seculi diuitias possidendo: vt dicitur. Aug. in regulis. Tercia vero paupertas coacta et necessaria. Tertia est paupertas spiritualis et voluntaria. Quia qdnam in scriptura non datur: non tam laudatur ut sit merito vel ppterum dignitas: quia sicut nullum in mollescere potest est pecatum et dignum damnationis: sic nullum in mollescere potest est meritorum et dignum premissione. Sed tertia paupertas spiritualis et voluntaria per christum est beatificata et laudatur.